

पर्यटन
Tourism
(337)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) पर्यटन मंत्रालय के अंतर्गत आने वाले किन्हीं दो स्वायत्त संस्थानों की पहचान कीजिए एवं उनके बारे में संक्षेप में लिखिए। (पाठ-2 देखें)

Find out any two autonomous institutions under the Ministry of Tourism and describe them in brief. (See Lesson 2)

(b) बौद्ध धर्म से जुड़े हुए स्थापत्य कला के विभिन्न रूपों की पहचान कीजिए। (पाठ-8 देखें)

Identify various types of architectural constructions associated with Buddhism. (See Lesson 8)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) राष्ट्रीय पर्व भी पर्यटकों को आकर्षित करते हैं। उदाहरण सहित लिखिए। (पाठ 11 देखें)

The National festivals of India also attract the tourist. Illustrate. (See Lesson 11)

(b) दुनिया में पर्यटन को प्रभावित करने वाले कुछ कारकों की पहचान कीजिए। (पाठ 14 देखें)

Identify some of the factors that are affecting Tourism in the world. (See Lesson 14)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) भारतीय विरासत के महत्वपूर्ण लक्षणों की पहचान संक्षेप में कीजिए। (पाठ 16 देखें)

Identify the important characteristic features of Indian heritage in brief. (See Lesson 16)

(b) भारतीय पर्यटन में नए आयाम विकसित हो रहे हैं। इनमें से कुछ को सूचीबद्ध कीजिए।

(पाठ 13 देखें)

New dimensions are emerging in Indian Tourism. Make a list of some of them.

(See Lesson 13)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) 'निरंतरता एवं परिवर्तन भारतीय संस्कृति की प्रमुख पहचान रही है।' इस कथन को उपयुक्त उदाहरण देते हुए समझाइए। (पाठ 6 देखें)

Continuity and change has been the hallmark of Indian culture. Explain of by giving suitable examples. (See Lesson 6)

(b) धार्मिक पर्यटन प्राचीन समय से चलता आ रहा है। कुछ धार्मिक स्थलों की पहचान कीजिए एवं उनके बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए। (पाठ 9 देखें)

The religious tourism has continued since the ancient times. Identify some of the places of religious significance and describe them briefly. (See Lesson 9)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) 'ऑन द जाब' एवं 'ऑफ द जॉब' प्रशिक्षण प्रक्रियाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए। (पाठ 17 देखें)

Differentiate between on-the-job training methods and off-the-job training methods.

(See Lesson 17)

(b) मौखिक संचार के लाभ एवं नुकसान को सूचीबद्ध कीजिए। (पाठ 18 देखें)

List out the advantages and disadvantages of oral communication. (See Lesson 18)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

(a) अपने इलाके के टूर ऑपरेटर्स की सूची बनाइए। यह पता कीजिए कि वे कितने प्रकार के होते हैं और यह भी पता कीजिए कि कोरोना महामारी ने उनके काम को कैसे प्रभावित किया है।

Make a list of tour operations in your locality. Find out the different types of tour operators. Also find out how has Corona pandemic affected their work.

(b) देश के विभिन्न भागों में लोकप्रिय व्यंजनों की सूची बनाइए। अपने इलाके के कुछ रेस्तरां में जाकर यह पता कीजिए इनमें से कितने वहाँ उपलब्ध हैं।

Make a list of cuisines popular in different parts of the Country. Visit some of the restaurants in your locality and find out how many of them they serve.